cationem ex speciali Christi voluntate, in quo convenit cum sacramentis : differt tamen, ut dixi, in modo stabilis et fixæ significationis, et ideo non habuit rationem sacramenti. Dices : quod res magis, vel minus duret, non variat ejus rationem ; ergo, quod signum sit lege stabili institutum, aut ad breve tempus, vel unum actum, non variabit rationem signi ; ergo nec rationem sacramenti. Respondetur hoc verum esse, si ratio signi, tantum metaphysice consideretur : at vero si moraliter, et in ordine ad humanos usus spectetur, sic valde diversam rationem habet, nam uno modo accipitur tamquam res permanens, et religiosa cæremonia ; alio autem modo, ut actio quædam transiens ; sub nomine autem, et ratione sacramenti, priori modo significatur, ut jam declaratum est.

SECTIO IV.

Quænam definitio sacramenti ex prædictis omnibus colligatur.

1. *Alii sacramentum esse putant aggregatum ex multis. — Alii tantum significationem. — Sententia auctoris. — Sacramentum dicit significationem in tali materia. — In sacramento invenitur aliqua unitas. — Aliqui Theologi dixerunt, sacramentum non posse definiri, quia non est unum ens, sed aggregatum ex multis, aut ex ente reali, et rationis, in quam sententiam referunt Scotus, in 4, dist. 4, quæst. 2 ; Richard., art. 4, quæst. 2 ; et Major quæst. 4 ; sed nec Scot. id dicit, neque alii auctores in re possunt ab aliis dissentire, qui judicant sacramentum posse absolute, et simpliciter definiri, eo modo quo habet esse, ut discipuli D. Thomæ sentiunt. Ad hoc autem explicandum, alii necessarium existimant dicere solam significationem esse essentiam sacramenti, ut ejus ratio sit per se una, ac definibilis, quod significare visus est Scot., in d. quæst., § De secundo principali ; sed quamvis fortasse quæstio sit de nomine, non censeo sic esse loquendum. Nam sacramentum non est sola significatio, sed essentialiter includit rem significatam, sicut domus non est sola figura, sed res artificialis constans ex tali materia cum tali figura ; et nomen, aut verbum, non dicit solam significationem, sed vocem, aut figuram sic significantem : sic ergo sacramentum non dicit solam significationem, sed illam in tali materia, seu compositum ex tali re, et significatione, quæ est veluti*

forma illud constituens. Quocirca quamvis sacramentum non sit tam per se unum, sicut homo, et ideo definiri non possit tam exacta definitione, sicut definiri solet substantia, nihilominus non est omnino unum per accidens, seu per aggregationem, sed habet suum modum compositionis, et unitatis formalis, ratione cujus sufficienter potest definiri, seu describi. Nam in sacramento si consideremus significationem, et rem significantem, illa duo conjunguntur per modum actus, et potentia ; si vero consideremus rem ipsam ad significandum impositam, quæ interdum non est una tantum, sed multæ, adhuc in eis invenire licet aliquem modum potentia, et actus, seu aliquam certam habitudinem vel ordinem, in quo conveniunt ad componendum unum sacramentum sub eadem ratione signi, atque hoc modo componunt unum aliquid per modum entis artificialis ; ad hunc enim modum reperitur unitas in exercitu, oratione, etc.

2. *Hæreticorum in definiendo sacramento varii errores. — Hoc ergo supposito variæ traduntur definitiones, non solum a Catholicis, sed etiam ab hæreticis ; sed hæretici tot mutant definitiones, et addunt vel tollunt particulas, quot ad suos errores tuendos necessariæ illis videntur, et ideo refutatis eorum erroribus pravæ illorum definitiones per se concidunt. Quapropter in eis referendis, vel refutandis immorari non oportet, sed de ea re legi possunt auctores citati, qui ex professo contra eos scripserunt : ex definitionibus vero, quas Catholici assignant, duæ videntur potiores, quæ a nobis exponendæ sunt.*

3. *Primo, sacramentum definitur a Magistro. — Propria definitio. — Quomodo prædicta definitio nostris sacramentis aptetur. — Prima definitio est Magistri, dist. 4 : Sacramentum est invisibilis gratiæ visibilis forma, ejusdem gratiæ similitudinem gerens, et causa existens. Quæ sumpta est ex Hugone, in summa Sententiar., tr. 4, cap. 4, et in eadem fere coincidit alia, quam pluribus verbis tradit idem Hugo, lib. 4 de Sacram., p. 9, cap. 4 : Sacramentum est materiale elementum sensibiliter propositum, ex similitudine representans, et ex institutione significans, et ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritualem gratiam. Cujus definitionis particulae omnes ex hætenus tractatis satis claræ sunt, præter illam, elementum sensibiliter propositum ; nomine enim elementum, non significatur aliquod corpus simplex,*

sed quodlibet sensibile corpus, in cujus usu, vel consecratione sacramentum conficitur, et verbis, quæ sunt forma sacramenti, tamquam materia supponitur, et ideo elementum dicitur, ut statim in Comment. art. 4, et latius in disputat. seq. dicturi sumus. Nec multum ab eadem definitione differt ea, quæ habetur in Catechismo Pii V : Sacramentum est invisibilis gratiæ visibile signum, ad nostram justificationem institutum : tamen hæc definitio, ut ex verbis ejus constat, non solum definit sacramentum, ut signum, sed etiam, ut causam gratiæ. Unde non convenit sacramento, ut sic, sed ut sacramento novæ legis, et hoc modo est satis apta definitio, præsertim prout ultimis verbis proposita est, nam priores definitiones paulo sunt longiores, quam expediat, et particulas continent, vel obscuras, vel non omnino necessarias, qualis est illa, quod sacramentum significare debet ex similitudine, quæ omnibus quidem sacramentis convenit, quæ de facto instituta sunt, et quamvis non sit simpliciter necessaria, tamen ex quadam congruitate, et sapienter institutione, semper observatur, et ideo non oportet eam distincte in definitione explicare, quia eo modo, quo requisita est, in ipsa divina institutione virtute continetur. Secunda est D. Thomæ hæc : Sacramentum est signum rei sacræ, quam sumpsit ex Augustino ; 10 de Civit. Dei, cap. 5, quamquam Augustinus ibi generalius nomine sacramenti utatur, ut sacrificium etiam comprehendat, cui etiam definitionem illam accommodat : eadem vero definitio reperitur apud Hugonem supra, et Bern., serm. de Cæna Dom., eamque multi ex scriptoribus supra citatis libenter amplectuntur propter illius breviter, tamen propter eandem causam non potuit non esse subobscura. Unde, ut convertatur cum definito, nonnulla, vel explicare, vel subintelligere necesse est : et in primis D. Thomas addidit illam particulam, seu determinationem, *rei sacræ, quatenus sanctificat homines*, ut intelligeremus, non satis esse ad rationem sacramenti, ut significet quæcumque rem sacram, sed oportere ut significet hominis sanctificationem, quæ fit per gratiam, et causas ejus : de hac enim significatione D. Thomas loquitur. Rursus juxta ea, quæ diximus, subintelligendum est, hoc signum tale esse debere, ut aliquam homini sanctificationem conferat, nam ostensum est, hoc esse de ratione sacramenti. Unde exponendo definitionem illam posset clarius dici : Sacramentum est signum

sensibile ad sanctificationem aliquam conferendam, et veram animæ sanctitatem significandam institutum. Vel (si more Aristotelico definire velimus) dicere possumus : Sacramentum est sacra, ac sensibilis cæremonia, homines aliquo modo sanctificans, et veram animæ sanctitatem ex institutione significans. Quæ definitiones ex supradictis satis claræ sunt, et probari facile possunt, quia, et conveniunt omnibus sacramentis, et habent omnes particulas sufficientes ad excludenda omnia signa sacra, quæ sacramenta non sunt, qualia sunt sacrificium, usus aquæ benedictæ et similia, de quibus jam diximus. Porro prædicta definitio facile potest ad sacramenta novæ legis coarctari, addendo hujusmodi sacramentum significare veram animæ sanctitatem, quam confert, seu quatenus ab ipso confertur ; et ex parte rei ad significandum impositæ posset addi, debere constare materia et forma, seu rebus et verbis, de quo jam dicemus. Denique servata proportione facile potest contrahi illa definitio ad sacramenta veteris legis, addendo fuisse instituta ad conferendum legalem sanctitatem, per quam vera sanctitas per Christum conferenda significabatur, quæ tamen definitio non videtur competere circumcisioni, quæ antiquior fuit, quam sacramenta veteris legis, neque etiam sacramento legis naturæ ; sed in hoc inculcatur gravis difficultas infra tractanda, qua explicata, facile erit, definitionem his etiam sacramentis accommodare : fuerunt enim illa quasi media inter sacramenta novæ legis, et propria sacramenta legalia, quia nec conferebant gratiam propria virtute, unde non significabant gratiam a se collatam, sicut nostra sacramenta ; nec solum significabant gratiam, ut futuram seu promissam, sed etiam indicabant præsentem, quæ in ipsis dabatur.

ARTICULUS IV.

Utrum sacramentum sit semper aliqua res sensibilis (4, d. 4, quæst. 1, art. 1, quæst. 1, et art. 2, quæst. 1, et art. 3, corp. Et 4 contra, c. 56, et Joan. 3, 1 Cor. 4).

1. *Ad 4 sic proceditur. Videtur, quod sacramentum non semper sit aliqua res sensibilis. Quia secundum Philosophum, in lib. Priorum, omnis effectus, suæ causæ signum est. Sed sicut sunt quidam effectus sensibiles, ita etiam sunt quidam effectus intelligibiles, sicut scientia est effectus demonstrationis. Ergo non omne signum est sensibile. Sufficit*

autem ad rationem sacramenti, quod sit signum alicujus rei sacræ, in quantum per eam homo sanctificatur, ut dictum est (art. 2 hujus quæst.) Non ergo requiritur ad sacramentum, quod sit aliqua res sensibilis.

2. Præterea, sacramenta pertinent ad cultum vel regnum Dei. Sed res sensibiles non videntur pertinere ad cultum Dei. Dicitur enim Joan. 4: Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu, et veritate oportet adorare. Et Rom. 14: Non est regnum Dei, esca et potus. Ergo res sensibiles non requiruntur ad sacramentum.